平成２９年７月臨時会会議録

1

平成平成平成平成２２２２９９９９年年年年７７７７月月月月臨時臨時臨時臨時教育委員会会議録教育委員会会議録教育委員会会議録教育委員会会議録

１ 期  日  平成２９年７月１８日（火）

２ 場  所  南別館委員会室

３ 開始時間  午前１０時００分

４ 終了時間  午前１２時００分

５ 出 席 者

小西委員長、赤松委員長職務代理者、中原委員、濵田委員、黒木教育長

６ その他の出席者

田中教育部長、江藤教育総務課長、教育総務課（黒木副課長、清水主幹）

  児玉学校教育課長、小野田指導主事

６ 前会議録署名委員 赤松委員長職務代理者、中原委員

７ 開会

○委員長

 それでは、教育長あいさつをお願いいたします。

○教育長

 おはようございます。

 本日は早朝から臨時教育委員会ということで、教科書の選定ということで、今日はお集まりいただいた

ところでございます。

 今回の場合は特定の教科 道徳という、小学校で使われます道徳の教科書、戦後初めてということでござ

いまして、これを選定していただくということでございます。

 第１回の採択地区協議会が６月７日に開かれまして、翌８日に第１回の専門委員会が開催されました。

専門委員７名、管内の小学校の教職員７名を専門委員に選定させていただきました。１ヶ月近く研究をし

ていただいた結果を受けて、第２回の専門委員会が６月２９日と３０日、そして、第２回の採択地区協議

会、いわゆる都城市、三股町両方含めてでございますので、そこでの地区協議会が開かれまして、そし

て、今日ご提案をする教科書の選定がなされたということでございます。専門委員になっていただいた先

生方には、１ヶ月近く校務のかたわら研究していただきまして、三股町、そして都城市の子どもたちにと

って一番いい教科書の選定を受けて、私たちが選定協議会で協議をさせていただきまして、一件に絞った

というところでございます。三股町は三股町で、都城市は都城市でそれを受けて決定をさせていただくわ

けですが、本日は都城市の小学生約１万人が使う道徳の教科書を選定してもらうことになりますので、よ

ろしくお願い申し上げたいと思います。

 ご存知のように、教科書選定はかなりデリケートな問題でありまして、完全守秘義務になっておりまし

て、実は９月１日に県から発表がございます。それまではぜひ守秘義務をお守りいただきますようお願い

申し上げます。と同時に、９月１日、お名前等が出ると思いますけれども、それ以降に教科書会社であり

ますとか、メディアでありますとか、色々なところからアクセスしてくる可能性があります。そのときも

「教育委員会のほうにお尋ねください」ということで、内容についても、選定の経緯についても守秘義務

でお願いしたい。そういうことがございましたら、ぜひ、教育委員会のほうへお尋ねくださいとお返事を

していただきたければと考えておりますので、その点をよろしくお願いします。

 今日は、少し時間がかかるかもしれませんけれども、選定のほどよろしくお願いいたします。

 以上でございます。

○委員長

 ありがとうございました。

平成２９年７月臨時会会議録

2

８ 会議録の署名委員の指名

○委員長

ただいまより、平成２９年７月臨時教育委員会を開催します。

本日の会議録の署名委員に都城市教育委員会会議及び選挙等に関する規則第１５条の規定により、赤松

委員長職務代理者、濵田委員にお願いします。

９ 議事

【議案第２０号】

○委員長

 それでは議事にはいります。

 本日は議案１件です。

 議案第２０号 平成３０年度使用小学校用教科書の採択についてを審議いたしますが、この議案は、都

城市教育委員会の結果が、他の地区の採択結果に影響を与えかねず、また、県の解禁日が９月１日となっ

ているため、地方教育行政の組織及び文例に関する法律第１４条第７項の規定により、非公開とすること

でよろしいでしょうか。

〔「はい」と呼ぶ者あり〕

○委員長

 それでは、全員のご意見なしということで、本日の臨時教育委員会は非公開といたします。

（以後、非公開）

１０ その他

（１）８月定例教育委員会日程について

日時 平成２９年７月２８日（金）午後１時３０分から

会場 南別館３階委員会室

以上で、７月臨時教育委員会を終了します。